1

2024年５月９日

各 位

会 社 名  オリエンタルチエン工業株式会社

代表者名  代表取締役社長   西村  武

（コード：6380、東証スタンダード）

問合せ先  管理部 マネージャー 林 泰弘

（TEL.076-276-1155）

寺田精工株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2024年５月９日開催の取締役会において、以下のとおり、寺田精工株式会社の株式を取得し、子会

社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、産業機械用チェーン、コンベヤチェーン、スプロケット類及び金属射出成形関連製品の製造・販売

を主とした事業活動を展開しております。チェーンを駆動させるためには欠かすことができないスプロケット

を販売することはもとより、スプロケットの製造も手掛ける数少ないチェーンメーカーとして、チェーンのみ

ならず、スプロケットも含めた顧客ニーズへの柔軟な対応は、チェーンメーカーとしての使命であるものと認

識しております。

一方、寺田精工株式会社は、ローラチェーン用スプロケットを主力とした、各種歯車の製造を行っており、

長年にわたり、当社で取り扱いを行っているスプロケットの仕入・外注をお願いしているメーカーであります。

本株式取得及び子会社化により、多様化する顧客ニーズへの即応体制の構築、生産能力の増強、製品品質の

向上等の相乗効果を得ることで、相互のスプロケット事業の規模拡大と収益性の強化に繋がり、さらなる企業

価値の向上に資するものと判断いたしました。

２．異動する子会社（寺田精工株式会社）の概要

（１） 名 称 寺田精工株式会社

（２） 所 在 地 奈良県橿原市縄手町206番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 寺田 律子

（４） 事 業 内 容 ローラチェーン用スプロケットを主力とした、各種歯車の製造

（５） 資 本 金 1,000万円

（６） 設 立 年 月 日 1967年６月５日

（７） 大株主及び持株比率

寺田 律子   55.30%

在田奈穂美   22.35%

寺田友里恵   22.35%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 仕入・外注取引があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年５月期 2022年５月期 2023年５月期

 純 資 産 22,797千円 23,929千円 22,361千円

 総 資 産 99,350千円 117,606千円 102,397千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,341.02円 1,407.63円 1,315.35円

 売 上 高 149,644千円 155,062千円 195,471千円

2

 営 業 利 益 4,295千円 △3,786千円 △15,369千円

 経 常 利 益 8,556千円 2,210千円 △1,895千円

 当 期 純 利 益 6,463千円 1,132千円 △1,568千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 380.19円 66.61円 △92.27円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 寺田 律子

（２） 住 所 奈良県橿原市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

（１） 氏 名 在田 奈穂美

（２） 住 所 奈良県橿原市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

（１） 氏 名 寺田 友里恵

（２） 住 所 奈良県橿原市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
17,000株

（議決権の数：17,000個）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、守秘義務履行のため、開示を控えさせて

いただきます。なお、取得価額の検討に際しては、外部専門家による

適切なデューデリジェンスを実施し、双方協議の上、妥当な価格を

算出して決定したものであり、当社取締役会において公正かつ妥当

であると判断しております。

（４） 異動後の所有株式数

17,000株

（議決権の数：17,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年５月９日

（２） 契 約 締 結 日 2024年７月２日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年７月２日（予定）

６．今後の見通し

本株式取得に伴い、寺田精工株式会社は2024年７月２日を取得日として当社の連結子会社となる予定です。

本株式取得による連結業績への取り込みは2025年３月期第２四半期からとなります。2025年３月期の通期連

結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、今後公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知ら

せいたします。

以 上